

Protokół nr 9/22
z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki
i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 20 października 2022 roku

Godz. rozpoczęcia: **13:30**

Godz. zakończenia: **15.50**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków komisji (nieobecna radna p. Małgorzata Kanecka) oraz:

- 1) Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiKA we Wrocławiu,
- 2) Gajek - Bogusz Renata Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 3) Król Jerzy Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 4) Kaczmarczyk Roman Burmistrz Miasta i Gminy Łądek-Zdrój,
- 5) Kropielnicka Monika – Kierownik Rejonu GDDKiA O/Kłodzko
- 6) Redmerski Janusz p.o. Kierownika PZDR Kłodzko
- 7) Woś Tomasz Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 1-2

Przewodniczący Komisji, P. Adam Łącki – otworzył posiedzenie komisji i przywitał obecnych na posiedzeniu. Spytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o uzupełnienie, bądź zmianę porządku obrad.

Nikt nie zgłosił uwag do porządku obrad.

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Stan zaawansowania realizacji projektu drogi S8.
3. Aktualności dotyczące rolnictwa Ziemi Kłodzkiej przedstawione przez Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu - Powiatowy Zespół Doradców w Kłodzku.
4. Bieżące opiniowanie projektów uchwał:
 - a) w sprawie przyjęcia *“Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2030”*
5. Sprawy różne:
 - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,
 - b) przyjęcie protokołu nr 8/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 22 września 2022 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

Ad.2 Stan zaawansowania realizacji projektu drogi S8.

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu przedstawił członkom

Komisji prezentację dotyczącą rzeczowego tematu.

Radny, p. Borysław Zatoka w odniesieniu do prezentacji zapytał, jaką - w dłuższej perspektywie – GDDKiA widzi „przestrzeń” dla uzdrowisk? Odcinek między Kłodzkiem a Kudową- Zdrój to jednak potwierdzenie szlaku przez uzdrowiska w bardzo bliskiej odległości. Pomysł „odejścia” ruchu od ścisłego centrum na odcinku Szalejowa uważa za bardzo dobry, ale dawałoby to perspektywę inwestycyjną dla uzdrowisk.

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu odpowiedział, że nie przewiduje się rozbudowy w nowym śladzie, raczej w istniejącym. Jego zdaniem, ta droga powinna stracić na znaczeniu po wybudowaniu drogi S3 i jeżeli będzie budowana droga do Boboszowa tym bardziej straci na znaczeniu.

Radny, p. Borysław Zatoka, jak GDDKiA wyznaczają perspektywę dla ruchu? Czy jest możliwość symulacji jaki byłby ruch w kierunku Wiednia? Jest zainteresowanie, by lobbować na rzecz powiązania bliższego do Wiednia.

Radny, p. Borysław Zatoka wraz z radnym , **p. Jackiem Hechtem** przedstawili przebieg drogi S8 – jako propozycji *Klubu Inicjatywa dla Powiatu*.

Radny, p. Jacek Hecht przedstawiając rzeczoną prezentację zwrócił uwagę na odcinek zaznaczony na czerwono. Przebiega on na terenie miasta Kłodzka. Należy zauważyć, że na północ i północny zachód od tych terenów mieści się kilkaset ha ziemi leżącej w granicach administracyjnych Kłodzka. Prowadzenie drogi w ten sposób po pierwsze: rozdziela Kłodzko po obu stronach drogi: po drugie odcina całkowicie możliwość jakiegokolwiek inwestowania tej części miasta. Wariant czerwony – będący wspólny i dla A2 i A4 – niezależnie od tego, który zostanie wybrany przechodzi przez gęsto zaludnione tereny miasta, szczególnie w okolicach dworca PKP i rzeki Nysy Kłodzkiej. Oprócz istniejącej już estakady, będą musiały być wybudowane dwie równoległe – każda dwupasmowa. Tam znajdują się nowo wybudowane domy jednorodzinne – jest to już teren gminy wiejskiej Kłodzko. Jeżeli mowa jest o stronie społecznej – jest grupa osób, która mocno akcentuje swój sprzeciw wobec wariantu A2, już wiadomo również, że w jej niedalekiej odległości (poprzez wieś Wojciechowice) planowana i realizowana jest duża inwestycja deweloperska. Jako przedstawiciel Klubu postuluje, aby przemyśleć przebieg drogi, skłaniając się ku wariantowi A2, na odcinku od MOP-u (wieś Podzamek) prowadząc ją w kierunku południowym. Wariant B1 i B2 są czysto orientacyjne. Za tym wariantami przeważa fakt, iż leżą one w najmniejszej kolizji z „siedzibami ludzkimi”. W połowie między tym wariantami przebiega wieś Jaskowa Dolna i Górna. Tam można łatwo znaleźć obszary o zmniejszonej gęstości zaludnienia. Kolejny postulat to poprowadzić tą drogę przez tereny rolnicze „wpiąć” ją w południowe rondo na obwodnicy Kłodzka w przebiegu drogi nr 33. Pozwoli to na sprawny transport w kierunku Kudowy- Zdrój, jak również otworzy dalszą perspektywę do rozbudowy tej drogi w kierunku południowym. Ważne jest wyprowadzenie ruchu ciężkiego z miasta. Przedstawiona i omówiona propozycja wydaje się najbardziej korzystna, jeżeli chodzi o interes społeczny i w najmniejszym stopniu wprowadzi negatywną ingerencję na terenie gminy miejskiej Kłodzko.

Radny, p. Borysław Zatoka pyta o opinię inżynierską w tym zakresie. Czy wariant opisany powyżej byłby do rozważenia? Oczywiście do przemyślenia na tym etapie. Czy od strony inżynierskiej jest to sensowne?

Przewodniczący Komisji zapytał o rozwiązanie zjazdu drogi na Polanicę Zdrój, skrzyżowanie Polanica Zdrój – Wambierzyce? Jak przy projekcie koncepcji drogi Kłodzko – Kudowa- Zdrój wygląda to skrzyżowanie?

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu co do kwestii pomiaru ruchu – są one wykonywane co pięć lat. Ostatni pomiar był w 2020 roku. Dla przewidywania ruchu na danej drodze stosowane są różne perspektywy czasowe, określone przedziałami co 5 lat, najdłuższy przewidziany - 25 lat. Dla naszych potrzeb tworzone są matryce regionalne obejmujące spływ danej

drogi, w tym przypadku projektowaną drogę A4 – ujmowaną w tej matrycy drogę A2, projektowaną i budowaną drogę S3, projektowaną i budowaną drogę S8 i wszystkie drogi krajowe, które są w otoczeniu tej prognozowanej drogi. Wykonuje się to w ten sposób, że dla każdego skrzyżowania, które znajduje się w tym obszarze zaprojektowanej, przewidywanej i obliczanej na podstawie specjalnego algorytmu, który stosuje się zasadniczo od wielu lat. Jesteśmy w stanie przewidzieć ruch nawet dla dróg niewybudowanych na podstawie przewidywań. Tak samo była prognozowana obwodnica Szalejowa – ruch ok. 15 tys. samochodów. Jest to bardzo precyzyjna i sformalizowana procedura. Jeżeli chodzi o zaprezentowany przebieg drogi przez radnych – dla tego odcinka drogi S8 będzie ponownie przeprowadzony STEŚ (Studium techniczno-ekonomiczno-środowiskowe) czyli ponowny wybór trasy. Być może pojawi się w którymś z wariantów właśnie proponowany przebieg drogi. Dodatkowo należy pamiętać, że w planie budowy dróg krajowych pojawi się być może – zakładając że tak będzie – droga nr 33 i jej przebudowa. Natomiast, co do pytania o Polanicę Zdrój – Wambierzyce – w planach zostało ujęte rondo.

Radny, p. Borysław Zatoka dopytał czy taka analiza została już przeprowadzona i wyniki są na tyle stabilne, by stwierdzić, że wariant A2 jest najbliższy realizacji?

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu wyjaśnił, że został wybrany jako preferowany wariant A2, z którym się nie zgadza część społeczeństwa. Biorąc pod uwagę obwodnicę Złotego Stoku, być może DK33, wstrzymano pracę i procedura zostanie powtórzona. Może okazać się, że zaprojektowany będzie nowy przebieg.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń zasygnalizował, że na wcześniejszym posiedzeniu wspólnej komisji BPPiID przy Starości ZOZ w Kłodzku, iż w związku z remontem występują utrudnienia i jedyną drogą dojazdową do szpitala jest S8. Zwraca się do przedstawicieli GDDKiA z prośbą o niewprowadzanie ograniczeń na tym odcinku.

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu powiedział, że będzie miał to na uwadze.

Radny, p. Michał Cisakowski zadał pytanie dotyczące planowanej drogi ekspresowej do Boboszowa. Czy były rozmowy prowadzone z Czechami odnośnie jej kontynuacji po stronie czeskiej? Drugie pytanie dotyczy stopnia natężenia ruchu oraz poszerzenia pasów na odcinku Kudowa Zdrój – Kłodzko?

Dzikowski Jacek Z-ca Dyrektora ds. Inwestycji GDDiA we Wrocławiu co do pytania o natężenie ruchu na tym odcinku – nie jest w stanie odpowiedzieć. Na pytanie o porozumienie transgraniczne – jest to sprawa poza oddziałem GDDKiA, na szczeblu ministerialnym.

Przebieg drogi S8- propozycja Klubu Inicjatywa dla Powiatu przedstawiona radnym oraz zamieszczona na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu

ZAŁĄCZNIK 4

Prezentacja dotycząca tematu została zamieszczona na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 5

Ad. 2 Aktualności dotyczące rolnictwa Ziemi Kłodzkiej przedstawione przez Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu - Powiatowy Zespół Doradców w Kłodzku.

Redmerski Janusz p.o. Kierownika PZDR Kłodzko krótko przedstawił tematykę dotyczącą „Aktualności rolnictwa Ziemi Kłodzkiej...” podsumowując, że rok można uznać wyjątkowo udany dla rolnictwa powiatu kłodzkiego ze względu na warunki atmosferyczne, które były bardzo przyjazne.

Plony były w tym roku wysokie. Podał dane szacunkowe: pszenica – w granicach 62 kwintali (w większych gospodarstwach powyżej 100ha – wydajność często przekraczała 8 ton), rzepak ozimy – 35 kwintali. Obie te rośliny stanowią podstawę roślin uprawnych w powiecie. Wynika to z ekonomiki. To co jest zauważalne – w przestrzeni ostatnich lat – to spadek upraw okopowych. Buraków mamy tylko 220 ha, gdzie był okres kiedy było ich 450 ha. To samo jest z ziemniakami – w całym powiecie ok. 170 ha. Jeżeli chodzi o zbiory – są one w 100 % zakończone. Zasiewy są również na ukończeniu. Zwrócił uwagę, że nabór wniosków uruchomionych przez Agencję Restrukturyzacji rozpoczętych od 17 października br. na możliwość utylizacji azbestu. Maksymalne dofinansowanie to 20 tys. zł. Wniosek taki może również złożyć przez osoby, które rozpoczęły wymianę w roku 2019, a nie ukończyły jeszcze inwestycji.

Przewodniczący Komisji zapytał, jak zmienia się struktura arealów? Które uprawy w powiecie kłodzkim przeważają?

Redmerski Janusz p.o. Kierownika PZDR Kłodzko odpowiedział, że warunki ekonomiczne decydują o tym, co uprawiamy. Pszenica i rzepak dają rolnikowi największy dochód. Owies, pszenżyto – ceny tych zbóż są znacznie niższe przy niższych wydajnościach. Być może inaczej to będzie wyglądało w przyszłości, kiedy będą wprowadzone ekoschematy. One dają możliwość uzyskania przez rolników dodatkowego dochodu.

Radny, p. Jacek Hecht podziękował przedmówcy za przekazanie komisji obrazu rolnictwa ziemi kłodzkiej. W uzupełnieniu w pełni potwierdza informacje, które dotyczą stanu obecnego rolnictwa, które dotyczą plonów. Sytuacja w hodowli również jest niezła- zadowalające ceny mleka, rekordowo historycznie ceny skupu żywca – wołowego przede wszystkim. Ten rok należy zaliczyć do korzystnych. Podkreślił, że cieszy fakt, iż rolnicy w ostatnich latach nauczyli się siał na dużych arealach. Odniósł się do kwestii wcześniej już wspomnianych ekoschematach – będzie to rewolucja w rolnictwie, skłanianie się ku sekwestrowaniu węgla – za pomocą odpowiedniej agrotechniki wylapywać gazy cieplarniane, dwutlenek węgla przede wszystkim z atmosfery. Należy pamiętać, że zadaniem rolnictwa jest zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego i dostarczanie jej w rozsądnych, akceptowalnych dla konsumenta cenach.

Ad. 3 Bieżące opiniowanie projektów uchwał:

a) w sprawie przyjęcia *“Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2030”*

Król Jerzy Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m zreferował członkom Komisji projekt uchwały przedstawiając prezentację dotyczącą rzeczzonego tematu.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń w uzupełnieniu dodał, że dotychczas strategię dotyczyły naszych własnych zadań z samorządu powiatowego, jako jednostki. Trzeba pamiętać, że wpływ powiatu, jako jednostki samorządu nie jest aż tak duży, natomiast może być powiat kimś w rodzaju koordynatora różnego rodzaju działań. Stąd pomysł na Strategię, która mieściłaby się w ustawie, ale niestety ustawodawca zapomniał, że są powiaty i zgodził się, aby strategię regionalne były tworzone tylko i wyłącznie przez związki gmin. Jednak mieliśmy prawo do tego, aby skorzystać z samej metodologii działania, w której umieszczone zostały cele, zadania samych gmin oraz organizacji pozarządowych, a także przedsiębiorstw. Strategia będzie również służyła temu, by móc się na nią powoływać przy sięganiu po środki zewnętrzne.

Radny, p. Borysław Zatoka zapytał, czy zapisy dotyczące zbiorników były tak sformułowane by rozwiązania te nie kolidowały z istniejącą zabudową?

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń odpowiedział, że w projekcie Strategii są zapisy, które nie wykluczają żadnej drogi, aczkolwiek wskazując ekologiczne podejście by to były działania kompleksowe – nie tylko przeciwpowodziowe. Budowa suchych zbiorników, które wymyślono w latach 70-tych a jednak nauka poszła do przodu i pokazuje, że zalesianie drzewami liściastymi

pomaga w retencji wody. Do tego współpracuje z Lasami Państwowymi i mała retencja.

Radny, p. Borysław Zatoka dodał, że takie zbiorniki śródpolne, byłyby bardzo pomocne, aby zabezpieczyć się na wypadek kataklizmu.

Przewodniczący Komisji stwierdził, że intencją przedmówców było budowanie takich urządzeń i inwestycji służące bezpieczeństwu przeciwpowodziowemu, z drugiej strony na wypadek suszy a jednocześnie by była możliwość realizacji funkcji turystycznej wykorzystując akwenu wodne. Prosi o dosłowne przytoczenie tej kwestii ujętej w Strategii.

Król Jerzy Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m odczytał zapis zawarty w projekcie uchwały: „*Nowo tworzone, niewielkie zbiorniki powinny łączyć funkcje przeciwpowodziowe z retencyjnymi, a ich lokalizacja nie powinna negatywnie wpływać na środowisko naturalne oraz zasoby kulturowe powiatu*”.

Radny, p. Jacek Hecht poruszył kwestię zawartą w dokumencie, jaką jest możliwość opracowania strategii energetycznej powiatu kłodzkiego. Zapytał, czy taki dokument będzie powstawał – jeśli tak kto będzie go opracowywał? Będzie możliwość dołączyć do takiego zespołu i przyglądać się jego pracom?

Król Jerzy Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m stwierdził, że jeżeli zasadnym jest aby powstała taka strategia energetyczna, wówczas na wniosek radnych Zarząd Powiatu Kłodzkiego podejmie taką decyzję. Do tworzenia obecnej strategii Starosta powołał zespół składający się z pracowników urzędu i dyrektorów jednostek organizacyjnych, dyrektorów wydziałów. Gdyby zaistniała konieczność powołania takiej Strategii – będzie on utworzony z fachowców przede wszystkim oraz radnych.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń dodał, że w Strategii zapisane są zasadnicze dążenia, które chcemy realizować, także jeśli chodzi o kwestie energetyczne i pokłada nadzieję na współpracę z gminami – taki jest cel.

Komisja 8 głosami – za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Prezentacja dotycząca tematu została zamieszczona na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 6

Ad. 4 Sprawy różne:

Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk przedstawił członkom komisji koncepcję Łądeckiej Spółdzielni Energetycznej – geneza, historia, projekt, założenia, kierunki rozwoju - przedstawioną za pomocą slajdów.

Przewodniczący Komisji odniósł się do przedstawionej prezentacji. Rozwiązania, które zostały zaprezentowane – wydają się być absolutnie realne – są to tzw. dobre przykłady, które można wykorzystać w całym powiecie. Wsparcie działań p. Burmistrza uważa za realizację Strategii, która zostanie niedługo przyjęta na sesji.

Radny, p. Borysław Zatoka wyraził zdanie, że takie działania należy powielać, niewiele to będzie kosztowało w porównaniu z wydatkami. Być może należałoby powrócić do „*klastrowania*” tego typu przedsięwzięć.

Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk zwrócił się o pomoc do Przewodniczącego Komisji i Starosty Kłodzkiego w przygotowaniu wspólnej, dużej konferencji na miarę ogólnopolskiej.

Radny, p. Jacek Hecht chyli czoła przed wytrwałością i determinacją p. Burmistrza. Przy dzisiejszych galopujących cenach energii elektrycznej zwrot tego typu inwestycji, ta „zielona energia” – ona się po prostu opłaca. Oby elektrownia szczytowo- pompowa weszła w fazę realizacji tylko wtedy będziemy mogli ten system zrównoważyć.

Koncepcja Łądeckiej Spółdzielni Energetycznej przedstawiona przez Burmistrza została zamieszczona na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 7

- a) ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska

Komisja ustaliła, iż następane posiedzenie odbędzie się w dniu 24 listopada 2022 roku o godz. 12.30, a jej tematem będzie:

1. Pszczelarstwo w powiecie kłodzkim.
2. Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2023 rok.
3. Przyjęcie ramowego planu pracy komisji na 2023 rok oraz propozycje do planu pracy Rady Powiatu Kłodzkiego na 2023 rok

- b) przyjęcie protokołu: nr /22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 22 września 2022 roku.

Komisja – głosami 7 za, przyjęła protokół nr 8/22.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając



Przewodniczący Komisji

Adam Łącki

